CONSTITUTIONES  
ORDINIS FRATRUM MINORUM

S. FRANCISCI CAPUCCINORUM.

(EXEMPLAR SOLI S. C. EE. ET RR. COMMISSUM)

ROMAE  
TYPIS VATICANIS  
—  
1897

CONSTITUTIONES  
ORDINIS FRATRUM MINORUM  
S. FRANCISCI CAPUCCINORUM.

---

PROLOGUS.

Ut Congregatio nostra, veluti Altissimi Filii Dei vinea, melius sese in spirituali Evangelicae ac Seraphicae Regulae observantia conservaret, opportunum duxit Capitulum nostrum Generale, celebratum Romae, in conventu nostro S. Euphemiae, anno Domini 1536, nonnulla ordinare Statuta, quae sepiementi more Ordini inservirent, quibus defendi posset a cunctis hostibus vivi spiritus Domini nostri Iesu Christi, ac procul ab omnibus relaxationibus ferventissimo nostri Patris S. Francisci zelo contrariis, subsistere.

Sed quoniam in Sacro Tridentino Concilio et a Summis Pontificibus nonnulla facta fuerant Decreta, hisce nostris Ordinationibus necessario inserenda,

Rñno P. Generali ac PP. Definitoribus placuit, cum unanimi Generalis Capituli consensu, Romae, in conventu nostro S. Bonaventurae, anno 1575, celebrati, haec eadem iterum Statuta, cum additionibus, quas praefata requirebant Decreta, praelo committere.

Simili motivo, ad inserendum scilicet nonnulla alia Decreta de novo facta, optimum visum est Capitulo Generali in eodem loco celebrato, anno 1608, ea typis tertio demandare.

Et quoniam haec Statuta, una cum aliis quibusdam, (factis a Capitulis Generalibus, Romae anno 1625, 1633 et 1637 celebratis) approbata et confirmata fuerint, per Breve, quod incipit *Sacrosanctum Apostolatus Officium*, et cum haec inserenda sint propriis in locis, una cum aliis Decretis pontificiis, inde iudicaverit expedire Capitulum Generale, Romae congregatum, in conventu nostro Immaculatae Conceptionis, anno 1643, ut de novo praelo committerentur.

Cum autem ab eo tempore multa fuerint in Capitulis Generalibus modificata et adiecta, permulta a Summis Pontificibus et a Sacris Congregationibus statuta vel abrogata; cumque praesertim a felicis recordationis Pio PP. IX permulta sint innovata, perutile imo et necessarium visum est Vocalibus Capituli Generalis, anno 1896, Ro-

mae ad S. Fidelem habiti, Constitutiones ita auctas et correctas supremo iudicio, approbationi et confirmationi SS̃mi Dom. Leonis PP. XIII praevis subiicere, antequam de novo praelo commendentur, et sunt sequentes.

---

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI

INCIPIUNT

# CONSTITUTIONES FRATRUM MINORUM

## S. FRANCISCI CAPUCCINORUM.

---

### CAPUT I.

1. Cum evangelica doctrina, tota pura, summe perfecta ac divina, ad nos de coelo a dulcissimo Dei Filio allata, et ab ipsomet opere et verbis praedicata, sola sit quae rectam tendendi ad Deum viam edoceat et demonstret; ideo cum ad eam observandam obligentur omnes homines, maxime christiani, eoque magis nos Fratres Minores, quo S. Franciscus in initio et fine Regulae suae expressam observandi sancti Evangelii facit mentionem, et in suo Testamento asseruit sibi fuisse revelatum, quod iuxta illius formam deberet vivere; idcirco hortamur Fratres, ut illud semper prae mentis oculis habeant, et ad exemplum Virginis Caeciliae in sinu cordis sui circumferant. Ordinatur autem ut omnibus in locis, singulis matutinis temporibus, salva feria sexta, ad mensam legatur stando una lectio sancti Evangelii.

2. Cumque Regula Patris Nostri S. Francisci sit veluti purum speculum, in quo relucet evangelica perfectio, ordinamus, ut omni feria sexta, in quovis loco legatur distincte

ac cum debita reverentia et devotione, ut menti nostrae impressa, melius possit observari. Et ad hunc finem obtinendum ad minus semel in hebdomada legatur Expositio Regulae, praesertim in lingua vernacula. Aliis vero diebus, post lectionem s. Evangelii, Theologiae Moralis vel casuum conscientiae legatur, dum Fratres manducant, aliquis alius devotus liber; et vespere loco Evangelii, pro prima lectione, legatur alius liber sacrae Scripturae, ut sic non tantum corpus, sed etiam ut magis spiritus pascatur, magisque excitetur ad sectandum Christum crucifixum. Legantur quoque praefixis temporibus Decreta pontificia et alia quae legi praecipiuntur.

3. Et quoniam non fuit tantum voluntas Patris Nostri S. Francisci, sed etiam Christi Redemptoris nostri, ut Regula observaretur simpliciter, ad litteram et sine glossa, quemadmodum eam observarunt iam ipsi primi nostri seraphici Patres, ideo, cum Regula nostra sit observatu possibilis et clara, ut purius observetur, iterum de novo et pro semper in futurum, renuntiamus omnibus privilegiis et glossis, quae illam relaxant et ab eius pura observantia divellunt, ac a pia, iusta, sanctaque mente Christi Domini nostri, qui in S. Francisco loquebatur, abducunt: unice acceptantes pro singulari eius ac vivo commentario declarationes Summorum Pontificum, et specialiter Nicolai III et Clementis V sanctae memoriae, sanctissimamque vitam, doctrinam et exempla ipsius nostri Seraphici Patris. Eapropter omnes contrarios abusos detestamur et proscribimus.

4. Praeterea ut, tamquam veri et legitimi filii Iesu Christi nostri Patris ac Domini, de novo per ipsum in S. Francisco geniti, simus participes eius haereditatis, statuitur, ut omnes observent Testamentum ipsius beatissimi Patris, sicut ordinavit quando beatae morti proximus, sacris Stigmatibus or-

natus, plenus fervore et Spiritu sancto, vehementissime nostram desiderabat salutem; et illud accipimus pro glossa et expositione Regulae nostrae, quemadmodum ab ipso Patre nostro in hunc finem fuit conscriptum, utque promissa Regula melius magisque catholice observaretur.

5. Insuper, quia eatenus filii Seraphici Patris sumus, quatenus eius vitam et doctrinam imitamur: nam Salvator noster Hebraeis dixit: « *Si filii Abrahae estis, opera Abrahae facite* »<sup>1</sup>; idcirco hortamur Fratres, ut quisque pro viribus conetur imitari eum, nobis in ducem, normam et exemplum, non tantum in Regula et Testamento, sed etiam in omni suo ignito eloquio divinoque opere datum; ideo legatur frequenter ipsius vita eiusque beatorum Sociorum.

6. Et quoniam sanctus Pater noster, Deum intuebatur in omni creatura, speciatim in homine ac multo magis in christiano, sed singulariter in Sacerdote, et supra omnes in Summo Pontifice, ideo voluit iuxta apostolicam doctrinam, ut Fratres sui amore Illius, qui pro nobis adeo sese humiliavit, divinae Maiestati in omni humana creatura subiicerentur; ut ergo conformemus nos humillimo crucifixo Domino nostro, qui ad serviendum venit *factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*<sup>2</sup>; et ut faciamus voluntatem Patris nostri, qui in hunc finem nos appellavit Fratres<sup>o</sup> Minores, ut non corde solum nosmetipsos omnibus inferiores existimaremus, verum, ut in militante Ecclesia invitati ad nuptias sanctissimi Sponsi Iesu Christi in ultimo sistere loco studeremus: hortamur omnes Fratres, ut obediant cum omni humilitate et subiectione Summo Pontifici, supremo omnium christiano-

<sup>1</sup> Ioann. VIII, 39.

<sup>2</sup> Philipp. II, 8.

rum Patri, atque infallibili Doctori, et debitam referant reverentiam omnibus catholicis Praelatis, ac Sacerdotibus, imo omnibus qui nobis viam Dei demonstrant; illud pro comperto habentes, quod, quo persona cui obeditur, propter amorem Domini nostri Iesu Christi, vilior sit, eo gloriosior ac Deo gratior est obedientia.

## CAPUT II.

1. Congregationem nostram virtute magis, perfectione ac spiritu, quam multitudine crescere desiderantes: probe scientes, ut asserit ipsa Veritas infallibilis, quod *multi sunt vocati pauci vero electi* <sup>1</sup>, imo prout Seraphicus Pater mortuam proximus praedixit, quod nulla res purae observantiae Regulae tam nociva sit, quam multitudo Fratrum inutilium et sensualium: ordinatur quod, advenientibus nonnullis ut recipiantur, Ministri Provinciales diligenter sese informant de eorum natalibus, parentela, indole, qualitatibus ac moribus, licet Religiosi fuissent alterius cuiusvis Regulae vel professionis, solerterque attendant omnibus quae circa qualitates recipiendorum tum a sacra Regula et praesentibus Constitutionibus, tum a Decretis pontificiis, praesertim Decretis Pii IX praescribuntur <sup>2</sup>.

2. Conditiones vero praecipuae, quas recipiendi ad Ordinem habere debent, sunt sequentes, scilicet: 1<sup>o</sup> Ut sint catholici et firmiter credant omnia quae credit et tenet Sancta

<sup>1</sup> Matth. xx, 16 et 22.

<sup>2</sup> Nicol. III *Exiit.* § *Sed quoniam.* — Clem. VIII *Cum ad regularem*, 19 Mart. 1603. — Pius IX *Romani Pontifex*, 25 Ian. 1848. S. C. super statu Regul. 1 Maii 1851, et insuper pro Italis *Regulari disciplinae instaurandae*, 25 Ian. 1848 et 16 Ian. 1852.

Romana Ecclesia; et qui fuerit haereticus aut infidelis ordinarie non recipiatur. 2° Ut sint sani mente, et corpore ac fervidae voluntatis, compertumque habeatur, eos cum pura et sola intentione serviendi Deo venire. 3° Ut bonae sint famae et honestis parentibus nati. 4° Ut non habeant patrem, matrem, aut filios in tam gravi necessitate constitutos, ut absque eorum opera nequeant vivere. 5° Ut non sint supra vires suas debitis gravati, nec reddendis rationibus obnoxii. 6° Cum iis qui matrimonio consummato iuncti sunt, observentur Regula ac leges Ecclesiae. 7° Qui infectus erit lepra, comitali morbo, vel alia contagiosa aut incurabili infirmitate, non recipiatur; et si quis huiusmodi fuerit receptus, quia interrogatus id non manifestavit, declaratur, quod Religio ad eum retinendum se obligare non intendit. 8° Novitius noster qui fuerit demissus, tantummodo recipi possit ob graves rationes a Ministro illius Provinciae unde discesserit eiusque Definitorio approbandas, modo tamen nullum patrarit scandalum, nec plus quam semel discesserit. 9° Nullus Candidatus recipiatur inter Clericos, nisi praemisso accurato examine circa studia litterarum. 10° Candidati Laici sint iuvenes honesti, pii, in doctrina christiana sufficienter instructi <sup>1</sup>, ordinaria saltem solertia et intelligentia praediti et ad labores habiles. 11° Qui apostataverit ab alia quavis Religione, nullo pacto recipiatur. 12° Qui vero habitum religiosum in alio Ordine vel Congregatione susceperunt, praesertim si in illa professionem emisierint, rarissime recipiantur et non nisi de consensu Definitorii Provincialis. 13° Qui recipiendus est in Clericum, habeat saltem decimum quintum annum completum <sup>2</sup>, qui vero

<sup>1</sup> Clem. VIII, *Cum ad Regularem*, 19 Mart. 1603.

<sup>2</sup> Conc. Trid. Sess. XXV, *de Regul.*

in Laicum, habeat annos viginti completos <sup>1</sup>; neque recipiatur quisquam qui excesserit annos quadraginta quinque, nisi de tali receptione magna in populo sequeretur aedificatio. 14<sup>o</sup> Candidati non recipiantur ad habitum sine litteris testimonialibus Ordinarii, tum originis, tum loci, in quo postulantes post expletum decimum quintum annum aetatis, ultra annum morati fuerint <sup>2</sup>.

3. Et si quis Ministrorum Provincialium quemlibet Novitium ad habitum admiserit contra praedictas Ordinationes, volumus quod in Capitulo sequenti mulctetur disciplina, ultra poenas in dictis Constitutionibus Apostolicis contentas, in quas quidem ipsi incidisse intelliguntur, qui receperint aliquem contra formam in dictis Constitutionibus assignatam.

4. Determinatur praeterea, quod illi, qui ad hanc vitam recepti fuerint, priusquam habitum suscipiant, in aliquo nostro conventu probentur, per aliquot dies, in omnibus iis quae a Fratribus observantur; ita ut eorum innotescat bonum desiderium, et ipsi tantum opus cum maiori lumine, maturitate ac deliberatione amplectantur: quod etiam de Religiosis, qui voluerint ad Ordinem nostrum transire, intelligendum est.

5. Et quia sapientissimus Magister Christus iuveni, qui aeternae salutis desiderium exhibebat, imposuit, ut, si suus esse vellet discipulus, omnia quae habebat venderet daretque pauperibus, id quod Eius imitator Franciscus non solum observavit et exemplo docuit in se et in iis quos recipiebat, sed etiam in ipsa praecipit Regula: idcirco, ut nosmetipsos Domino et Salvatori nostro Iesu Christo ac Seraphici Patris

<sup>1</sup> S. C. Ep. et Reg. *Etsi Decretis*, 16 Maii 1675.

<sup>2</sup> Pius IX, 25 Ian. 1848.

voluntati conformemus, ordinatur Patribus Ministris Provincialibus, quod in recipiendo Novitios ipsis faciant cognoscere verbum sancti Evangelii, iuxta quod iubet Regula: quod vendant et vendant omnia bona sua, dentque pauperibus, si possint, ut sic maiori mentis quiete cordisque firmitate, se totos in perpetuum divino cultui possint dedicare. Et Fratres omnem occasionem fugientes sese intromittendi distributioni rerum Novitiorum maneant sinceri in pace Domini, et nequidem in minimo de his curantes <sup>1</sup>. Talis nihilominus priorum bonorum alienatio, postquam susceperint habitum, non permittatur Novitiis, nisi cum conditionibus quae continentur in Capite « *Nulla quoque renuntiatio* » <sup>2</sup>, et infra bimestre, quod professionem solemnem antecedit <sup>3</sup>. Per hoc tamen non prohibetur Novitiis facere testamentum, cum ipsis placebit, sicut declaratum est a Pio V sanctae memoriae et a S. Congregatione Concilii <sup>4</sup>.

6. Notetur in libro ad hoc destinato locus et tempus vestitionis, item nomen et cognomen saeculi et Religionis, patria, paternitas, maternitas ac aetas neo-vestiti, cum subscriptione Patris qui eidem habitum imposuit.

7. Ordinatur insuper quod vestimenta Novitiorum venientium a saeculo serventur sub clave usque ad diem professionis simplicis ipsorum, similiter etiam et Regularium: et si perseverent, ea quae sunt saecularium, pauperibus dentur, quae vero Regularium restituantur eorum Ministris Provincialibus.

8. Et ne nobis iuste obiiciatur illud quod Christus sanctissimus Scribis dixit et Pharisaeis: « *Vae vobis... qui cir-*

<sup>1</sup> Clem. V, *Exivi*, § *Caeterum*.

<sup>2</sup> Conc. Trid. Sess. 25, *de Regul.*, c. 16.

<sup>3</sup> S. C. super statu Regul., 1 Aug. 1862.

<sup>4</sup> S. C. Conc. 1578.

*cuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum: et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennae duplo quam vos* » <sup>1</sup>, determinatur: quod in omni Provincia Novitii collocentur in uno aut pluribus conventibus spiritui idoneis, ad id a Capitulo, vel extra Capitulum a Ministro et Definitorio Provinciali, designatis. Novitiatus domus Decretis Apostolicis sit conformis, praesertim Decreto Clementis VIII <sup>2</sup>. Vigeat ibi regularis observantia, diu noctuque, ac religiosa austeritas; saeculares ab ipsa arceantur et nonnisi Religiosi exemplares ibi collocentur.

9. Novitiis dentur Magistri prudentes, maturi ac in via Domini illuminati, qui eorum educationi religiosae, civili et urbanae, totis viribus incumbant. Quare diligentem curam habeant eos non solum caeremonias docendi, sed etiam ac praecipue ea quae pertinent ad spiritum, quam maxime necessaria ad Christi, nostrae lucis, viae, veritatis et vitae, veram imitationem. Ostendant illis exemplo et sermone, in quo consistat vita perfecti christiani verique Fratris Minoris. Monemus autem Superiores et Magistros, ut servent ea omnia quae, tum a praedicto Clemente VIII, tum ab aliis Pontificum Decretis praescripta sunt. Insuper maxime commendamus opus cui titulus *Speculum de disciplina*, in quo spiritus seraphicus solido fundamento practice docetur.

10. Confessarius ordinarius Novitiorum est Magister <sup>3</sup>. Concedantur tamen Novitiis quater aut plures in anno <sup>4</sup> Confessarii extraordinarii, a Superiore locali designandi <sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Matth. xxiii, 15.

<sup>2</sup> Clem VIII. *Cum ad regularem*, 19 Mart. 1603.

<sup>3</sup> Clem. VIII, ut supra.

<sup>4</sup> S. C. Episc. et Reg. 8 Mart. 1897.

<sup>5</sup> Clem. VIII, ut supra.

11. Ut vero Novitii cum quiete, pace ac silentio melius in spiritu invalescant, nullus cum eis loquatur, excepto Patre Guardiano et eorum Magistro; nec ullus cellam eorum, nec ipsi vicissim cellam aliorum ingrediantur absque speciali licentia Magistri.

12. Regulares cuiusvis Ordinis et Sacerdotes saeculares habitu nostro induti, specialissima cura in Ordinis nostri spiritu et traditionibus instituantur, et omnibus legibus Novitiorum (et iuniorum infra quatuor annos constitutorum), salva tamen eorum dignitate sacerdotali, subiiciantur, neque ad praedicationem, vel ad sacras Confessiones excipiendas, durante anno probationis admittantur.

13. Laici Novitii, quantum possibile est, a dormitorio Clericorum separentur. In omnibus, sicuti Clerici, Magistro Novitiorum subsint, de christiana doctrina et vita spirituali instruantur, communibus colloquiis spiritualibus et instructionibus cum Clericis intersint<sup>1</sup>, eisque nullum officium primum communitatis committatur.

14. Et ad professionem non admittantur Novitii, nisi prius sciant ea quae vovere et observare debent: eapropter Magistri diligentiam adhibeant ut faciant eos addiscere, in ipso Novitiatus anno, totam Regulam, demonstrent ipsis quae sint ipsius Regulae praecepta, quaeve consilia et admonitiones, ostendantque eisdem, quae fuerit nostri Sanctissimi Patris circa Regulae observantiam intentio, ut anno expleto optime sciant quaenam erit in posterum eorum obligatio.

15. Porro in receptione Novitiorum, tum ad Religionem cum ad professionem, observentur modi ac ritus usitati nec non approbati in Ordine nostro. Nullus Novitius recipiatur

<sup>1</sup> Clem. VIII, *Cum ad regularem*, 19 Mart. 1603, XXI.

ad professionem absque assensu maioris partis Fratrum qui, per ultimos saltem quatuor menses continuo vel circiter, cum eo fuerint commorati. Idcirco Ministri Provinciales dicto temporis spatio nullum Novitium, professioni proximum amoveant a loco ubi Novitiatum egerit; quod si ob aliquam necessitatem oportuerit illum mutare, vel si ratione Capituli a dicto loco mutari familiam contigerit, ante talem mutationem faciant suffragia sumere. Iuniores vero, priusquam in Religione vota solemnia emiserint, suam dumtaxat opinionem dicant. Admoniti insuper habeantur Patres Ministri Provinciales, quod possint nullum recipere Novitium ad professionem citra scitum et consensum maioris partis Fratrum huiusce familiae, sub poena nullitatis. Votatio fiat ter a familia Novitiatus, secretis suffragiis, praemissa de qualitatibus admit-tendorum discussione.

16. Et quia secundum Doctores Novitii facientes debito modo professionem, innocentiae restituuntur baptismali: ordinatur, quod magna diligentia ad eandem sese praeparent spiritualibus exercitiis, pura Confessione, devota Communionem, ferventique oratione, facta iam generali Confessione in ingressu Religionis ad induendum novum hominem. Professivorum simplicium participes sunt omnium gratiarum et privilegiorum, quibus gaudent professi votorum solemnum <sup>1</sup>.

17. Novitius, ante professionem votorum simplicium, et pro tempore quo in eadem professione permanserit, cedere debet bonorum administrationem, usumfructum et usum, quibus ei placuerit, non tamen Ordini <sup>2</sup>. In vigilia vero professionis, in scriptis, a tribus testibus subsignatis, protestetur,

<sup>1</sup> S. C. super statu Regul. 12 Iul. 1858. VI.

<sup>2</sup> S. C. super statu Reg. 12 Iul. 1858. IX.

se libere et voluntarie professionem emittere velle, cognoscere seraphicam Regulam ac obligationes e sacra professione emanantes, liberum esse ab omni impedimento canonico et regulari, praesertim a debitis, a malo caduco ac morbo qualicumque contagioso, vel gravi et habituali, et se promptum ac paratum esse ad vitam communem observandam ac tenendam <sup>1</sup>. Ordinatur praeterea quod professio et aetas uniuscuiusque, professionis annus, mensis, dies ac hora, necnon profitentis patria, paternitas ac maternitas ab ipsomet profitente scribantur propria manu, si sciat scribere, sin autem per alium scribi faciat et propria manu signum Crucis apponat <sup>2</sup>, cum testimonio eorum, qui praesentes fuerint. Haec autem omnia diligenter sub clave in archivo tum conventus tum Provinciae serventur, ita ut, si opus fuerit, in promptu habeantur. Notentur prope a Ministro Provinciali in uno libello, quem singuli Ministri pro registro professionum habere curabunt.

18. Vota post Novitiatum emittenda, sunt simplicia <sup>3</sup>, sed perpetua ex parte voventis, utpote quae tendunt ad emittenda deinde vota solemnia post triennium. Solvi tamen possunt dispensatione Apostolica et dimissione ex parte Ordinis <sup>4</sup>, sed solummodo ob defectus morales qui sufficerent ad dimitendum Novitium ante professionem votorum simplicium <sup>5</sup>. Quae quidem facultas dimittendi ad Ministrum Generalem eiusque Definitorium spectat, et absque ullo processu ac formali iudicio exercetur, attamen Superiores in hoc gravissimo

<sup>1</sup> Sicut pro Italia praescripserat Pius IX, 22 Apr. 1851 et 1 Oct. 1852.

<sup>2</sup> Clem. VIII, *Cum ad regul.* § 35.

<sup>3</sup> S. C. super Statu Regul. 19 Mart. 1857 *Neminem latet.*

<sup>4</sup> S. C. super Statu Regul. 12 Iul. 1858.

<sup>5</sup> S. C. super Statu Regul. 15 Dec. 1893.

negotio, non nisi magna charitate, prudentia, circumspectione, et posthabita omni humana affectione procedant, ne velint suas conscientias graviter onerare <sup>1</sup>.

19. Ut iuvenes nostri, assuescant melius ferre iugum Domini, ordinatur, quod toto tempore studiorum a loco et conversatione communitatis separati maneant, omnino subsint disciplinae Magistri, qui sit eorum Guardianus, nisi specialis Director spiritualis pro moderatione iuvenum deputatus fuerit a Definitorio Provinciali, quo munere etiam fungi potest unus ex Lectoribus vel Praeceptoribus. Sub dicti Magistri vel Superioris directione Studiosi ea observent quae observant Novitii et quae Domino promiserunt, ac dicant culpam singulis diebus et disciplinam faciant unaquaque feria VI, nisi ex rationabili causa aliqua vice fuerint dispensati, ut non ita facile spiritum recenter acquisitum amittant, sed semper invalescentes progrediantur, firmiter altiusque in amorem Iesu Christi radices agant. Absolutis vero quatuor Religionis annis, dicant culpam feriis II, IV et VI.

20. Laici nondum solemniter professi observent omnia ad quae Studiosi infra quatuor annos tenentur, et collocentur in conventibus ubi viget regularis disciplina, ibique sub directione spirituali Laicorum Patris Instructoris, et quoad labores manuales sub instructione Fratris Laici solemniter professi vivant. Officium ianitoris vel quaestuarii eisdem ordinarie non committatur.

21. Guardianus cum Discretis, Directore spirituali et Lectoribus singulis annis, Ministrum Provinciale informent de professorum simplicium vita, moribus, applicatione in studiis, vel laboribus; et quos vident in actibus suis non respondere

<sup>1</sup> S. C. super statu Regul. 12 Iul. 1858.

gratiae vocationis religiosae non compellant, ut ipsi dispensationem Apostolicam de emissis votis postulent, sed dimittantur.

22. Qui admittuntur ad vota solemnia, infra duos menses ante ipsa, de rebus suis temporalibus in Domino disponant, abdicato etiam dominio radicali, nihilo sibi reservato. Ad professionem autem emittendam sese exercitiis spiritualibus diligenter praeparent. Immediate autem ante professionem coram Superiore et duobus testibus iurent et contestentur, se ad omnia observanda quae iam in professione simplici promiserunt, praesertim quoad vitam perfecte communem, toto tempore vitae suae paratos esse <sup>1</sup>. Haec professio, de licentia Ministri Provincialis emittenda, in libro ad hoc destinato, a profitente et testibus, ut supra de professione votorum simplicium dictum est, adnotetur.

23. Potest professio sollemnis ex iustis causis a Ministro Generali vel Provinciali differri ad 25 aetatis annum <sup>2</sup>, sed non ultra <sup>3</sup>. Votatio ante hanc professionem non est de praeepto, quod si fiat, consultiva est, et non decisiva <sup>4</sup>.

24. Quia vero non absque causa Salvator noster austeritatem commendavit vestitus S. Ioannis Baptistae, quando dixit: « *Qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt* » <sup>5</sup>, idcirco ordinatur ut Fratres, qui elegerunt abiecti esse in domo Dei, pannis induantur vilioribus et rudioribus, qui commode haberi poterunt in ea qua degunt Provincia. Et recordentur Fratres, quod sacci quibus S. Franciscus nostros re-

<sup>1</sup> Pius IX *Neminem latet et Universalis Ecclesiae*.

<sup>2</sup> Pius IX *Neminem latet* 19 Mart. 1857.

<sup>3</sup> S. C. super statu Regul. 16 Aug. 1866.

<sup>4</sup> Eadem S. C. 7 Febr. 1862.

<sup>5</sup> Matth. xi, 8.

sarciri habitus, et chordae, quibus nos cingi voluit, minime pretiosis vestibus mundique divitibus conveniunt.

25. Hortamur insuper omnes Fratres, ut uno habitu solo, si valeant, contenti sint, quemadmodum noster Pater in suo Testamento de seipso et primis suis Fratribus expressit, cum ait: « *Et eram contenti tunica una intus et foris repetiata.* » Nihilominus si Fratres voluerint, secunda illis iuxta Regulam concedatur tunica <sup>1</sup> sine caputio. Usus pallii licitus est, iuxta Provinciarum consuetudinem.

26. Et ut paupertas adeo dilecta a Dei Filio, et a Seraphico Patre nobis in matrem tradita, resplendeat in omnibus quae nobis in usum cedunt, ordinatur, ut pallia non excedant extremitatem manuum, careantque caputio. Habitus longitudine parum excedant iuncturam pedum, latitudine ordinarie viginti novem decimetra habeant; manicae non sint largiores quam ad inducenda et educenda brachia fuerit necessarium, et ad mediam manum vel paulo plus longitudine pertingentes. Tunicae vel sudariola, sint simplicia, ex lana tantum confecta. Caputium sit acuminatum, cuiusmodi fuisse conspiciuntur ea S. Francisci eiusque Sociorum, quae pro reliquiis in mundo adhuc asservantur, ac prout in antiquis picturis videre licet; ita ut habitus noster Crucis formam prae se ferat, et inde compertum habeamus nos mundo crucifixos esse, nobisque mundum. Cingulum nostrum sit funis, cum simplicissimis nodis, sine ulla curiositate vel singularitate, ut a mundo despecti, occasio nobis detur maioris subeundae mortificationis. Nec deferant Fratres galeros; permittitur tamen Sacerdotibus, qui studia absolverunt, usus modesti pileoli, iuxta Provinciarum consuetudinem, non tamen Fratribus Laicis, nisi ex ne-

<sup>1</sup> Nicol. III *Exiit* § *Licet*, et Clem. V *Exivi* § *Praeterea*.

cessitate et licentia Superioris. In stropholis et braccis nihil a paupertate alienum admittatur.

27. Invigilent Superiores ne Fratres aliis vestimentis praeter enumerata utantur, ut in Provinciis vigeat uniformitas quoad formam, materiam et colorem; et contra eos agant, qui sine vera necessitate ac licentia lineis indumentis vel similibus utuntur.

28. In quavis nostra domo sit cella, in qua, ab aliquo Fratre ad id deputato, conserventur panni communitatis mundi et resarciti pro necessitatibus pauperum Fratrum, qui, postquam iis usi fuerint, iuxta suam necessitatem, mundandos et resarciendos eos cum humili gratiarum actione ipsi restituent.

29. Et ut lectuli nostri consimiles sint ei, super quem expiravit Ille qui dixit: « *Vulpes foveas habent et volucres coeli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* »<sup>1</sup>; ut simus adhuc vigilantiores magisque solliciti ad orationem, et conformes S. Patri nostro Francisco, cui nuda humus frequenter pro lectulo fuit, quinimo et Christo Sancto Sanctorum, qui eodem lecto usus fuit in aspero deserto; ordinatur, quod Fratres ordinarie super stramineo sacco dormiant. Verum, si iuvenes robustiores, maioris austeritatis studio, super storea tantum vel in nudis tabulis quiescere voluerint, hoc facere poterunt cum licentia Superiorum, dum id illis non obfuturum videbitur. Nemo autem sine habitu cum caputio dormiat.

30. Praeterea, secundum evangelicam doctrinam, et ad veterum nostrorum Patrum imitationem, gestare poterunt sandalia, cum haec non sint calceamentum, sed simplicia, vilia

<sup>1</sup> Matth. VIII, 20.

et paupertati conformia, absque ulla curiositate. At, si qui iuniorum Fratrum, Christi Domini exemplo, in signum humilitatis, in argumentum paupertatis, in mortificationem sensualitatis, et in proximi aedificationem, nudis pedibus voluerint incedere, vadant cum benedictione Domini et licentia Superioris, non tamen extra domum, nec in ecclesia.

31. Et ut ad summum altissimae paupertatis, sponsae Christi Domini nostri et Seraphici Patris, matrisque nostrae dilectissimae, fastigium ascendere valeamus, hortamur omnes Fratres, ut non habeant aliquem affectum in terris, sed suum semper amorem dirigant ad coelum, terrenis rebus utentes, quasi coacti, quam parcissime, prout permittit illorum fragilitas, existimantes sese divites thesauro sanctae paupertatis. Recordentur insuper, quod secundum Seraphicum Patrem, Frater Minor nihil aliud esse debet, quam speculum omnium virtutum, maxime paupertatis.

32. Tonsura saltem semel in mense fiat. Fratribus Laicis crines simpliciter tondantur. Et deferatur barba ad exemplum Christi sanctissimi et Patrum nostrorum antiquorum, non tamen nutriatur.

33. Et ne quispiam Fratrum daemonis instigatione, solitudinem et quietem nostram odio habens, ad Aegypti carnes, unde prius liberatus fuerat, revertatur, et ut conformemur iis, quae in secundo capite Regulae habentur: quod nullo modo liceat Fratribus, facta professione, de ista Religione exire, egressum Fratrum ex Ordine Superiores magna prudentia et charitate paterna impedire satagant.

34. Si quis autem Indultum saecularizationis, etsi ad tempus, obtinuerit, Ordinis bonis et privilegiis privatus declaratur, et ipso facto omnimodae iurisdictioni Episcopi subiicitur, quamdiu in saeculo manet. Perpetuo saecularizati numquam

in Ordine de novo recipiantur. Quoad saecularizatos ad tempus ordinamus: ut inhabiles sint in perpetuum ad omnem Superioritatem et ad officia Vicarii, Lectoris, Magistri, Praeceptoris, Discreti etc. Insuper antianitatem deperdant iuxta tempus quo extra claustrum extiterint.

35. Apostatae declarantur ipso facto excommunicati, et inhabiles in perpetuum ad quamlibet praelaturam, omneque Ordinis officium. Nihilominus ut etiam ispis ianua misericordiae relinquatur aperta, et ut invitentur ad poenitentiae regressum, ordinamus, quod qui vere poenitentes voluerint redire, possint recipi a Ministro Provinciae suae cum poenitentiis quae in nostro *Modo procedendi* designantur. Apostatae scandalosi et incorrigibiles expellantur. Apostatae vero votorum simplicium, dimittantur ab Ordine.

36. Et quoniam iuxta Decretum Concilii Tridentini <sup>1</sup> Fratribus non licet recedere a loco suo, vel conventu, etiam sine animo apostatandi, sub praetextu adeundi suos Superiores, nisi ab iisdem missi vel cum eorum obedientialibus litteris vocati fuerint, (sine quibus qui reperiuntur possunt ab Ordinariis, tamquam desertores proprii Ordinis puniri); determinatur quod, quicumque Fratrum, quovis praetextu contrafecerit, quamvis minimo etiam temporis spatio, habendus est ut apostata et puniendus, pro qualitate culpae, iuxta nostrum *Modum procedendi*.

37. Superiores, cum prudentia simul et charitate, atque causa proportionata, agant in concedendis litteris obedientialibus Fratribus pro itineribus instituendis. Unde sequentia statuimus: Nemini fas est iter instituere absque licentia Superioris. Guardianus potest licentiam oretenus concedere

<sup>1</sup> Sess. 25, De Regul. c. 4.

adeundi proximum districti sui conventum; Provincialis vero dat obedientiales litteras ad conventus Provinciae, et extra Provinciam ad conventum Provinciae limitrophae, dummodo non plus quam centum kilometra a finibus distet. Petuntur obedientiales litterae a Guardiano ad Provinciale et a Provinciali ad Generalem, et ad ipsos remittuntur. Obedientiales litterae sigillo respectivi Superioris sint munitae; ideo quilibet noster conventus non omittat proprium habere sigillum, iuxta iam antiquam Religiosorum consuetudinem. Qui sine litteris obedientialibus accedunt, nisi noti sint, non recipiantur; et qui litteras obedientiales vitiarunt aut falsas sibi procuraverunt, poenas apostasiae ac casus reservati incurrunt. Qui vero utuntur obedientialibus litteris ad instantiam exterorum subdole obtentis, maneant absque voce activa et passiva per triennium, et declarantur subiecti poenis canonicis contra recurrentes extra Ordinem.

38. Nemo alienae Provinciae incorporari, et facta incorporatione, in maternam Provinciam reverti potest, priusquam ipse consensum utriusque Capituli Provincialis obtinuerit et licentiam a Ministro Generali. Declaratur praeterea quod incorporatus ad officia promoveri non potest nec concurrere ad electiones, nisi post septennium laudabiliter transactum.

### CAPUT III.

1. Quoniam Seraphicus Pater noster, totus catholicus et apostolicus ac divino illuminatus Spiritu, reverentiam semper habuit specialem in Romanam Ecclesiam, utpote iudicem ac Matrem aliarum omnium Ecclesiarum, unde mandavit in Regula, quod Clerici faciant divinum Officium iuxta huius Ecclesiae ordinem, ac in suo Testamento prohibuit ne aliquo

modo ipsum variarent: determinatur, quod Fratres, sub uno eodemque vexillo in spiritu uniti, et ad unum eundemque finem vocati, eosdem etiam ritus quoad Missale, Breviarium, Calendarium, Caeremoniale et Rituale observent, quos observat et quibus utitur Sancta Romana Ecclesia. Et hortamur omnes Fratres, ut Caeremoniale Romano-Seraphicum, ad specialem Ordinis nostri usum, anno 1892, a S. Rituum Congregatione revisum, ac de licentia eiusdem S. Congr. editum, observetur, ut ita apud nostram Religionem resplendeat spiritus uniformitatis, et ipsi Fratres uno corde et cum caeremoniarum unitate laudent et glorificent Deum ac aedificationem praestent universo mundo.

2. Ordinatur etiam, ut Clerici et Sacerdotes, Superiores ac subditi, qui non erunt legitime dispensati vel impediti, audito primo signo campanae, pro divino Officio, aliisque sacris functionibus quae habeantur uti actus communitatis, cum promptitudine ad chorum conveniant, ut suas Domino mentes praeparent, ibique cum devotione, modestia, mortificatione, quiete, et silentio recogitent, quod sint in conspectu Dei, ubi munus angelicum in divinis laudibus persolvendis assumpturi sunt. Si quis necessitate praepeditus choro interesse nequeat, antea aut postea benedictionem Superioris petat.

3. Divinum autem Officium, dicatur cum omni debita devotione, attentione, gravitate, conformitate vocum et spiritus consonantia, absque caudis vel biscantu; cum debitis pausis, voce nec nimis elata nec nimis demissa, sed mediocri. Et contendant Fratres psallere Deo magis corde quam ore, ne ipsis exprobrari possit id quod dulcissimus Salvator de Hebraeis dixit: « *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* »<sup>1</sup>. Matutinum et Laudes media nocte

<sup>1</sup> Isaias xxix, 13. — Matth. xv, 8. — Marc. vii, 6.

dicantur, exceptis Octavis SS. Sacramenti et Immaculatae Conceptionis, et Triduo mortis Domini.

4. Laici ad chorum convenient initio Vesperarum, Completorii et Matutini, ad *Te Deum laudamus* vel ad *Miserere*, item ad preces ac Litanias Lauretanis post Completorium, et facta communi praeparatione, inchoato Officio, recedere poterunt in ecclesiam vel in alium convenientem locum ad id destinatum, ut dicant *Pater noster* quos ipsis imponit Regula. In omnibus autem dominicis et festis diebus convenient ad Vesperas. Et dicant sua quinque Officia defunctorum pro benefactoribus, scilicet secundum antiquam consuetudinem, primum circa festum S. Mariae Magdalenae, secundum circa festum S. Michaëlis mense Septembri, tertium circa festum S. Francisci, quartum in Adventu, et quintum in Septuagesima.

5. In choro, quando non occurrit Officium novem lectionum, et rubricae Breviarii hoc praescribunt, dicatur Officium parvum B. Virginis, Defunctorum, pariter psalmi Graduales ac septem Poenitentiales cum Litanis.

6. Et quoniam celebrare est actus summopere divinus, adhortamur Sacerdotes ne in celebrando mentis obtutum conversum habeant ad favorem et gloriam humanam, vel ad rem quamlibet temporalem, sed cum simplici, puro et mundo corde solum attendant divino honori: celebrantes ob meram charitatem, cum omni humili reverentia, fide et devotione. Sese autem praeparent, quantum eorum fragilitas patitur, cum in sacris Litteris *maledictus* declaretur *ille qui opus Dei fraudulenter agit*<sup>1</sup>; et actus huiusmodi prae caeteris totus divinus, summopere displicet Deo dum irreverenter

<sup>1</sup> Ierem. XLVIII.

peragitur. Qua de causa ordinamus, ut Superiores corrigant illos, qui praepropera festinatione delinquant in celebratione Missae, et emendatione non secuta, puniant. - Nec curent recipere pro celebratione aliquod pretium in terra, ad exemplum Iesu Christi summi Sacerdotis, qui, sine ulla sua mercede temporali, pro nobis sese obtulit in dura Cruce; sed hinc potius sese agnoscant maiori cum Deo obligatione obstrictos. Nullum Missarum stipendium accipiatur, quod non habeat rationem merae eleemosynae et statui professionis nostrae sit conformis.

7. Missa conventualis Officio diei conveniens quotidie celebretur, eique omnes, qui non sunt legitime impediti, intersint. Applicetur pro Fratribus et benefactoribus vivis atque defunctis, nisi alia adsit necessitas, a P. Provinciali approbanda.

8. Et quia merito gloriamur de devotione Ordinis nostri erga B. V. M., sine labe originali conceptam, hortamur nostros Sacerdotes, ut privilegio celebrandi Missam votivam de Immac. Conceptione B. V. M. in Sabbato pro viribus utantur <sup>1</sup>.

9. Diebus festivis Clerici et Laici conveniant ad omnes Missas quas poterunt audire. Et exhortamur omnes ut frequenter in Missa, Officio et orationibus recordentur orare Deum pro omnibus fidelibus, non tantum vivis sed etiam defunctis, eo quod noster Pater Seraphicus specialem huius rei mentionem facit in Regula. Insuper hortamur Fratres qui celebrationi Sacerdotum intererunt, ut cum summa reverentia et angelica mente divino huic mysterio in conspectu Dei assistant, contententes spirituali modo celebrare et communicare, et cum ipsis illud Deo gratissimum suum offerre sacrificium.

<sup>1</sup> S. R. C. 14 Iun. 1866.

10. Cum nihil sanctius sit nihilque augustius Missae sacrificio, nullaque res meliori indigeat mentis et cordis praeparatione ac dispositione, fidelissime servantur praescriptiones S. Sedis, quibus determinatur, ut nullus Clericus ad Subdiaconatum promoveatur ante annum vigesimum secundum incoeptum <sup>1</sup>, et nisi professionem solemnem emisit <sup>2</sup>, et primum S. Theologiae annum complete finierit; nec ad Diaconatum ante vigesimum tertium, expleto secundo anno cursus Theologiae; nec ad Sacerdotium ante vigesimum quintum, completo S. Theologiae anno tertio <sup>3</sup>. Et nullus Clericus ad Presbyteratum promoveatur, nisi praeter bonum spiritum sufficienti saltem praeditus sit intelligentia.

11. In dimittendis autem ad Ordinationes Clericis, Ministri Provinciales observent Decretum S. Congregationis Concilii Tridentini: nimirum, ut eos mittant ad Episcopum dioecesis in qua sunt de familia, et non ad alios, excepto casu, quo Episcopus dioecesanus absens foret, vel nollet Ordinationes habere; tunc siquidem poterunt illos mittere ad alios Episcopos. Dimittendo autem ipsos ad alios Episcopos expressam mentionem faciant in litteris obedientialibus de absentia vel de impedimento Episcopi dioecesani, obtenta et allegata etiam expressa declaratione Ordinarii, vel Vicarii Generalis, aut Secretarii Episcopi, quod Episcopus dioecesanus Ordinationes tunc non habet <sup>4</sup>. Ad Ordinationes autem singuli praeparentur spiritualibus exercitiis.

12. Quoniam vero sancta oratio est nostra spiritualis magistra, mater ac nutrix omnis verae virtutis: ideo, ne devo-

<sup>1</sup> Conc. Trid. Sess. XXV, c. 12.

<sup>2</sup> S. C. super statu Reg. 12 Iul. 1858.

<sup>3</sup> Decr. *Auctis admodum* S. C. EE. et RR. 4 Nov. 1892.

<sup>4</sup> Bened. XIV, *Impositi Nobis*, 1747.

tionis spiritus, prae cunctis aliis rebus peroptabilis, in nobis minuatur aut tabescat; quin potius, ardendo assidue supra sacrum nostri cordis altare, magis magisque semper incandescat, uti in votis erat Seraphico Patri nostro: tametsi verus et spiritualis Frater Minor quocumque tempore interius oret, nihilominus ordinatur, quod ad hunc finem duae particulares horae deputentur: una tempore matutino et altera vespertino, iuxta horarium uniuscuiusque Provinciae. Huic orationi mentali omnes Fratres interesse tenentur, nisi legitime sint exempti vel impediti. Superiores admoneant negligentes, et eos puniant, si in contumacia perstiterint.

13. Meminerint porro Fratres nihil aliud esse orare quam corde Deum alloqui; unde revera non orat, qui ore tenus solum Deo loquitur; eapropter unusquisque eorum contendat magis orationem facere mente quam voce, et iuxta doctrinam Iesu Christi, optimi Magistri, aeternum Patrem *in spiritu et veritate*<sup>1</sup> adorabunt; diligentem curam habentes magis illuminandi mentem affectumque accendendi, quam depromendi verba. In choro non adiungatur aliud Officium, ut sic Fratribus plus temporis suppetat attendendi orationi privatae ac mentali, quae longe fructuosior est quam vocalis. Litaniae tamen Sanctorum primo mane, Antiphonae post Completorium, ac Litaniae B, M, V. vespere nunquam in choro omittantur.

14. Et quoniam S. Pater noster totus catholicus voluit, quemadmodum liquet in principio et fine Regulae, ut Summo Pontifici Fratres specialem haberent reverentiam, uti Vicario Iesu Christi Domini nostri, similiterque omnibus Praelatis et Sacerdotibus, ordinatur, quod praeter communes orationes,

<sup>1</sup> Ioan. iv, 25.

quilibet Fratrum in precibus suis privatis et particularibus divinam imploret bonitatem, pro felici statu militantis Ecclesiae et pro Pontifice Maximo, ut ipsi det Deus gratiam qua valeat perspicaciter agnoscere, efficaciter velle, et potenter operari omnia quae conferunt ad honorem et gloriam suae divinae Maiestatis, ad salutem populi christiani necnon ad haereticorum et infidelium conversionem. Idipsum praestent pro omnibus Eminentissimis Dominis Cardinalibus, Reverendissimis Episcopis et Praelatis eidem Summo Pontifici immediate subiectis; omnibus Regibus et Principibus christianis; et quavis persona, maxime pro Superioribus et benefactoribus nostris, quibus speciali obligatione obstringimur.

15. Fratres Clerici et Laici communicent saltem bis in hebdomada per totum annum, vel etiam pluries, iuxta laudabiles Provinciarum consuetudines et iudicium Superioris. Et attendant, iuxta monitum Apostoli, ut sese praevis serio examinent, perpendentes ex una parte suam inanitatem atque indignitatem, et ex alia nobilissimum donum Dei, nobis tanta charitate concessum; ne illud in animae suae detrimento accipiant, sed potius cum luminis, gratiae et virtutum incremento. Hoc etiam altissimum et divinissimum Sacramentum, in quo dulcissimus Salvator noster adeo suaviter nobiscum continuo dignatur habitare, in omnibus ecclesiis nostris asservetur in loco mundissimo, et ab omnibus habeatur in summa reverentia; in cuius conspectu adstent et orent Fratres, haud secus ac si in patria coelesti simul cum sanctis Angelis diversarentur.

16. Semel saltem in hebdomada Fratres Laici ac conventui inservientes separatim ab aliquo Patre designato, in doctrina christiana, Laici etiam in praeceptis Regulae, et doctrinis vitae monasticae instituuntur, similiter et Clerici a

Lectore vel Directore spirituali. Neque ipsi Superiores locales negligant aut omittant spirituales instructiones religiosis familiis aliquando habendas. Statutis autem diebus confessionem culparum patienter audiant, delinquentes paterna charitate corrigant, ac emendatione non secuta puniant.

17. Provideant Superiores, etiam illi exterarum Missionum, ut exercitiis spiritualibus, quae singulis annis in conventibus nostris fiunt, omnes Religiosi, etiam illi, qui in hospitibus degunt, perfui possint. Qui hisce exercitiis intervenire nequiverit, eadem postea, cum benedictione Superioris, privatim peragat.

18. Probe scientes quod silentium sit fidelis concepti spiritus custodia, et quod iuxta S. Iacobum *vana sit religio eius qui non refrenat linguam suam*<sup>1</sup>, ordinatur: ut semper quantum nostra fert fragilitas, evangelicum servetur silentium, memoria retinentes, quod, ut infallibilis veritas Iesus Christus ait, *de omni verbo otioso rationem reddituri simus in die iudicii*<sup>2</sup>. Tanta profecto divinorum beneficiorum in nobis divino cultui consecratis et dedicatis est copia, ut non exiguus habeatur defectus, si verbum ab ore nostro de mundanis rebus absque necessitate excidat.

19. Quantum vero attinet ad silentium regulare, perpetuum sit in ecclesia, in choro, in sacristia, in dormitorio, in cellis et officinis, quibus in locis sine necessitate non sit licitum loqui, et si loqui necesse fuerit, id fiat submisse et cum brevitate. In refectorio autem servetur silentium a primo mensae signo usquedum gratiae actae erunt. Nullus Superior localis in eo dispensare potest ad suum beneplacitum, nisi

<sup>1</sup> Iacob. I, 26.

<sup>2</sup> Matt. XII, 36

raro et singularis utilitatis causa; et valde reprehendendus ac tempestive corrigendus, qui sine ratione sufficienti propriam religiosam familiam silentio et lectione privat.

20. Et generatim in omni loco nostro servetur silentium rigorosum a sero, dato statuto tempore signo, usque post Missam conventualem sequentis diei, et post prandium, finita hora recreationis, usque ad Vesperas; qui vero notabiliter ipsum interruperit, dicat in refectorio quinquies *Pater noster* et *Ave Maria* brachiis in crucis modum expansis. Conversatio fraterna communis post prandium habeatur per dimidiam, circiter horam, sicut et in sero iuxta Provinciarum horarium. Modesta sit haec conversatio et regulis religiosae educationis conformis. Conversentur Patres cum Patribus, Fratres Clerici cum Clericis, Laici cum Laicis, et Novitii cum Novitiis, quando etiam et ipsis recreari concedatur. Et admoniti sint omnes Fratres, ut assuescant semper et in omni loco religiose loqui et absque clamore; contrarium enim est in viris religiosis vitium valde deforme. Saeculares, quantum possibile sit, a conventibus nostris arceantur; quodsi conventus nostros visitent, a conversatione Fratrum in cellis, in officinis, longe habeantur.

21. Locutoria ubi sunt, secundum paupertatis et urbanitatis regulas ordinata sint et ita disposita, ut scandalum et populi admiratio evitentur. Nec unquam permittatur, ut sacristiae aut alia loca, directe vel indirecte divino cultui dedicata, in locutorium inserviant. Superiores locales sedulam curam habebunt, ne Fratres, praesertim iuniores, nimis frequenter, aut tempore divini Officii, recreationis aut serotino, ad locutoria accedant.

22. Insuper ne corpus nostrum recalcitret contra spiritum, sed eidem in omnibus obsequatur, et in recordationem acer-

bissimae passionis, et speciatim saevissimae flagellationis nostri dulcissimi Salvatoris, ordinatur, quod consueta disciplina, scilicet feriis II, IV et VI, non omittatur, etiamsi habeantur magnae solemnitates, fiatque post Matutinum, excepto si foret frigus intensum, tuncque vespere fiat, vel alio tempore, iuxta horarium Provinciae. In Hebdomada Sancta fiat qualibet nocte. Fratres autem sese flagellantes recogitent cum pio cordis affectu suum dulcem Iesum, Dei Filium, columnae alligatum, particulam dolorum eius experiri in se adnitentes, et dicant interea: Psalmos *Miserere* et *De profundis* et Antiphonam *Christus factus est pro nobis obediens* cum Oratione *Respice* et postea *Salve Regina* cum Versiculo, quinque devotas Orationes, et *Pater* et *Ave*.

23. Ad omnia autem evitanda, quae possent altissimam laedere paupertatem, quietem spiritualem et tranquillam humilitatem, et ad conservandam pacem cum aliis Clericis et Sacerdotibus, nec non ad omnem fugiendam labem, quae posset tractu temporis nostram contaminare Congregationem, ordinatur ut nostris in locis non recipiantur defuncti.

24. Prohibetur pariter construere sepulturas in ecclesiis nostris pro saecularibus; nostri vero Fratres sepeliantur in aliquo decentiori loco prope ecclesiam. Ideo ad hunc finem, ubi commode fieri potest, aliquod sacellum aedificetur ecclesiae contiguum vel propinquum, cum altari ad celebrandam Missam, et cum sepulchro pro Fratibus ibidem morituris; et advertatur, quod sepultura haec sub altari non disponatur. Ubi leges civiles sepulturas in locis nostris non permittunt, curent Superiores ut in coemeteriis publicis locum distinctum pro Fratibus obtineatur. Fratres vero, cum infirmos saeculares visitant, non modo caveant ne eos ad requirendam in nostris locis sepulturam indu-

cant, verum etiam hac de re rogati, illis nullo modo consentiant.

25. Defuncto aliquo nostrorum Fratrum, caeteri eiusdem Provinciae pio charitatis affectu solliciti sint eius animam Deo commendare; quilibet Sacerdos semel Missam pro eo dicat; Clerici Vigilias novem lectionum; Laici vero centum *Pater noster*. Et quovis anno, die post festum S. P. N. Francisci, vel si haec fuerit impedita, prima die libera, utpote tempus magis aptum et congruum ad flectendam divinam misericordiam pro liberatione animarum illarum per intercessionem Seraphici Patris nostri, celebretur ex charitate in universis ecclesiis nostrae Religionis anniversarium, tum Officii, tum Missarum, pro omnibus Fratribus nostris defunctis, eodem modo, ac in universa Dei Ecclesia celebratur anniversarium omnium Fidelium defunctorum post diem omnium Sanctorum.

26. Quoniam vero abstinentia, austeritas et asperitas summo opere in Sanctis laudatae sint; ideo, quia ad exemplum Christi Domini nostri et Sancti Patris nostri Francisci vitam elegerimus arctam, hortamur Fratres, ut, praeter ieiunia praecepta, observent sanctas Quadragesimas, praesertim Benedictam, quas ipse Pater noster solebat facere, (tametsi poenitens Frater semper ieiunet), neque collationes faciant excessivas vel superfluas. Insuper commendamus, ut Fratres, iuxta antiquam Ordinis consuetudinem, feria quarta, carnes non comedant. Ad frenandam ventris insatiabilitatem, non dentur ad mensam nisi cibi sufficientes, statui paupertatis nostrae consentanei, cogitentque Fratres, quod ad satisfaciendum necessitati parum sufficit, nil vero ad explendam sensualitatem.

27. Refectiuncula matutina singulis Fratribus, etiam Novitiis permittitur, et nonnisi statuta hora in refectorio vel

in alio loco communi sumatur. Ante et post refectiunculam, dicatur *Ave Maria*.

28, Praeterea, ne, iuxta doctrinam nostri sanctissimi Salvatoris, corda nostra crapula graventur et ebrietate, (quod maxime in Fratres Minore foret vitium detestabile), semper vero mentes nostrae sint sinceræ sensusque mortificati, ordinatur, ut ad mensam non apponatur vinum potens, quod non fuerit aqua moderate temperatum, idque nobis etiam pro sensualibus deliciis habendum est; cum revera, iuxta id quod S. Bonaventura narrat, Pater noster S. Franciscus ne aquam quidem audebat bibere quantum sat esset, ad mitigandum sitis ardorem, dicereque solebat, difficile esse satisfacere necessitati quin sensui obsequatur. Videbitur profecto Fratribus res dulcis, si recogitent, quod Christo Iesu Domino nostro in Cruce pendenti denegata fuit aqua, ipsique acetum et fel propinatum; et sanctus Hieronymus scribit, quod suo tempore Monachi, quamvis debiles, aquam bibebant: coctum vero quidquam manducare ab eis luxuria reputabatur. Nec in mensa speciale quidquam praebeatur, nisi Fratribus infirmis, senioribus et itinerantibus ac valde debilibus. Quod si quis abstinere voluerit a vino, carne, ovis aut aliis cibis vel plus solito ieiunare, si Superior id ei non obfuturum viderit, hunc minime impediat, sed potius ad proseguendum hortetur, modo tamen una cum aliis in mensa comedat. In signum autem paupertatis non fiat in mensis nostris usus mapparum, sed singulis Fratribus concedatur una tantum mappula.

29. Caveant vero Fratres ne quempiam saecularium cum Fratribus in refectorio comedere permittant, nisi absque scandalo gravique admiratione id non possent devitare; et tunc secundum consuetudinem in mensa legatur, debitae obser-

ventur caerimoniae, et modeste pro statu nostro eos pertractare satis ducant.

30. Nullus autem Fratrum praesumat sumere aliquam refectionem tam intra quam extra loca nostra, etiam in domo parentum vel propinquorum, absque licentia et benedictione Superioris.

31. Et quoniam, qui mundanis festis oblectatur, facile inquinatur, ordinamus, ne Fratres ad festa eant, nisi verbum Dei praedicandi aut alia servitia spiritualia praestandi gratia, ad exemplum Chsisti unici Praeceptoris nostri, qui invitatus ad festum noluit acceptare, dein vero ad praedicandum a seipso eo perrexit; memores quod secundum Paulum Apostolum <sup>1</sup> *spectaculum facti sumus mundo, Angélis et hominibus*: contendant itaque tale de seipsis praebere exemplum, ut per eos Deus glorificetur.

32. Ordinatur praeterea quod Fratres e domo soli ordinarie non exeant, praesertim recreandi causa, sed cum socio a Superiore designato <sup>2</sup>, ad discipulorum sanctissimi Salvatoris nostri exemplum, obtenta flexis genibus ante egressum et post reditum licentia et benedictione Superioris. In via ab invicem sese non separent, nec simul contendant verbis, sed unusquisque, cum omni charitate et humilitate, Christi benedicti exemplo, conetur, socio suo spiritualiter obedire ac servire, considerantes seipsos ut Fratres in Christo; et si opus fuerit, correctione fraterna utantur ad invicem, et emendatione non subsecuta, mutuos defectus Superioribus suis dicant. Et omnes Fratres contendant vanos et supervacaneos exitus devitare.

<sup>1</sup> I. Cor. iv, 9.

<sup>2</sup> Clem. VIII de Reform. Regul. *Nullus omnino* 25 Iun. 1599, xix et xxi.

33. Quia vero S. Franciscus in suo Testamento ait, sibi fuisse a Domino revelatum, quod salutando personas, deberemus ad exemplum Christi dicere: *Dominus det tibi pacem*<sup>1</sup>; ordinatur, ut Fratres hac evangelica utantur salutatione, aut alia pia et religiosa iuxta regionum consuetudinem.

34. Quum vero Fratres Minores ab optimo suo coelesti misericordiarum Patre viva fide pendere debeant, ordinatur: ut iter agentes iuxta consilium Christi provisionem ciborum secum non deferant, excepto casu necessitatis, praesertim itinerando per gentes domesticas, familiares ac devotas, et ab uno ad alium locum exiguae distantiae: relinquentes omnem sui ipsius curam Deo, qui non solum animalia pascit, sed eos etiam, qui continuo Illum offendunt.

35. Ordinatur etiam quod in civitatibus, vicis et oppidis, quibus propinqui sunt nostri conventus, Fratres extra conventus ipsos non consistant dormiendi vel manducandi causa, sine magna necessitate; et ubi sunt loca, nemo ire praesumat ad tractandum quodlibet negotium, nisi prius se praesentaverit Patri Guardiano vel Vicario loci; nec sine huius licentia quispiam praesumat ire peragendi negotii, manducandi vel dormiendi causa in domum saecularium, etiamsi sint suorum parentum. Hanc porre licentiam Superior non facile concedat; et idem intelligitur cum disceditur a loco; et qui contra egerit, jejunet pane et aqua, et disciplinam faciat.

36. Cum autem Fratres pervenerint ad conventus nostros, visitent, ut veri aeterni Patris filii, prius ecclesiam, ibique facta aliqua reverentia et oratione, sese praesentabunt Superiori, exhibentes ipsi suas obedientiales litteras.

<sup>1</sup> Matth. x, 12; Luc. x, 5.

37. Et quoniam nonnulli antiqui Patriarchae propter hospitalitatem meruerint recipere Angelos, ordinatur: quod in omni conventu deputetur Frater, qui diligentem habeat curam recipiendi advenas cum omni possibili charitate, quibus si ex itinere vel aliis de causis opportunum sit, ad exemplum humilis Filii Dei pedes abluet, recitando aliquem devotum hymnum vel psalmum. Fratres sese nihilominus semper inutiles reputent, tametsi fecissent quidquid sibi fuerit possibile.

38. Et ut expeditius per viam mandatorum Dei curramus, in locis nostris nullum habeatur animal ad equitandum, sed maxime commendamus religiosis nostris, ut memores nostrae Regulae de non equitando, et sequentes exempla Christi et S. P. N. Francisci, itinera pedestres conficiant. Si quis autem sine manifesta necessitate equitaverit, puniatur pro Ministri Provincialis arbitrato, iuxta qualitatem excessus. Quoad usum curruum vaporiferorum per se nobis licitum, non fiet sine necessitate et licentia Superioris, quando agitur de recursum ad pecuniam <sup>1</sup>.

#### CAPUT IV.

1. Seraphicus Pater noster Franciscus probe sciens secundum Apostolicam doctrinam, cupiditatem omnium malorum esse radicem, eamque volens e cordibus suorum filiorum prorsus extirpare, praecepit ipsis in Regula, ut nullo modo denarios, vel pecuniam per se vel per interpositam personam reciperent; quod ut melius in nostris mentibus imprimeret, (tamquam res quae ipsi maxime cordi erat), ter in ipsa Regula iteravit; Christus quoque Dominus noster dicebat: « *Ca-*

<sup>1</sup> S. C. super statu Regul. 19 Iun. 1863 et 21 Iul. 1876.

*vele ab omni avaritia* <sup>1</sup>. Idcirco nos, volentes plene et omnimode satisfacere pio Patris nostri a Spiritu sancto inspirati desiderio ac intentioni, ordinamus, ut Fratres nullo modo habeant procuratorem, aut aliam quovis modo denominatam personam, quae pro ipsis Fratribus, vel eorum nomine denarios vel pecuniam teneat aut recipiat, contra declarationem Nicolai III, in cap. *Exiit*, et Clementis V, in cap. *Exivi*. Sed Procurator noster sit Iesus Christus Dominus noster, substituta nostra ac advocata sit dulcissima Ipsius Mater, et omnes Angeli et Sancti sint amici nostri spirituales. Attamen nullo modo puritati Regulae repugnat, sicut declararunt Summi Pontifices, ut utamur Substituto, qui a benefactoribus approbatus, eorum nomine eleemosynas pecuniarias recipiat, conservet atque ad preces Superioris expendat; vel etiam Syndico Apostolico, a Ministro Generali vel Provinciali toties quoties designato, qui nomine S. Sedis Fratribus servitium praestat in casibus determinatis.